

AS FONDS DE DOTATION WETHICS FOUNDATION
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

51 Rue BONAPARTE , 75006, PARIS

SIREN : 921190872

Sommaire

1. Rapport de présentation des comptes **p. 3**

1. 1. Rapport de présentation des comptes p. 4

2. Etats financiers **p. 5**

2. 1. Bilan actif p. 6

2. 2. Bilan passif p. 7

2. 3. Compte de résultat p. 8

3. Annexe **p. 10**

3. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre p. 11

3. 2. Règles et méthodes comptables p. 12

3. 3. Notes relatives aux postes du bilan p. 14

4. Détail du Bilan **p. 16**

5. Détail du Compte de Résultat **p. 19**

Rapport de présentation des comptes

Rapport de présentation des comptes

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes de AS FONDS DE DOTATION WETHICS FOUNDATION relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
Total du bilan	4 662
Total des produits d'exploitation	2 280
Résultat net comptable	

Fait à : Paris

Le : 3 avril 2025

Nom de l'expert-comptable : Younes BOUJJAT

Etats financiers

Bilan actif

	31/12/2024 (12 mois)		31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (1)				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (1)				
Bénéficiaires et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				882
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités				
Disponibilités	4 662		4 662	7 812
Charges constatées d'avance(1)				
Charges constatées d'avance				
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	4 662		4 662	8 694
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 662		4 662	8 694

(1) Dont à moins d'un an (brut) :-

Bilan passif

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Situation nette (sous total)		
Fonds propres consommables	642	2 922
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total Fonds Propres (I)	642	2 922
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total Provisions (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	4 020	5 772
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	4 020	5 772
Écarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 662	8 694

Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	2 280	3 769
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 280	3 769
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes(1) (2)	2 280	3 769
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 280	3 769
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)
Total	Total	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	2 280	3 769
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 280	3 769
EXCEDENT		
DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
(1) Redevances de crédit-bail mobilier		
(2) Redevances de crédit-bail immobilier		

Annexe

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

Le fonds de dotation a pour objet social :

- Faire avancer la recherche fondamentale et appliquée sur l'éthique en milieu professionnel et dans l'enseignement supérieur et la rendre accessible
- Faire avancer la recherche fondamentale et appliquée sur les concepts d'économie sociale et solidaire, d'intérêts social, de raison d'être et d'entreprise à mission et la rendre accessible
- Développer et/ou soutenir des programmes de sensibilisation à la citoyenneté, et notamment la citoyenneté d'entreprise, auprès des jeunes publics en France et à l'étranger.

Afin de développer son objet social :

- Financer une chaîne d'université pour favoriser la recherche sur l'ensemble des thématiques relevant de l'objet social
- Accorder des aides financières à des étudiants en Master ou Doctorant pour des travaux de recherches universitaires en lien avec l'éthique en milieu professionnel
- Evaluer les actions menées pour être au plus proche de la réalité du terrain
- Procéder par tous les moyens à la collecte des fonds visant à favoriser le développement de l'objet du fonds
- Sensibiliser le grand public aux actions menées et soutenues par le fonds, organiser des colloques, conférences, congrès et réunions diverses
- Mettre en place toute communication visant à promouvoir son objet, notamment par l'édition d'un journal, d'une revue, d'ouvrages et, plus généralement, de tout écrit en rapport avec ses activités et par la création et l'animation d'un site internet
- Développer des partenariats avec tout organisme d'intérêts général développant des activités similaires ou connexes en France ou à l'étranger
- Soutenir par des moyens financiers, matériels ou humains tout organisme d'intérêt général poursuivant des buts similaires aux siens ou en se situant dans le prolongement de son objet en France ou à l'étranger
- Détenir et/ou posséder tous biens meubles ou immeubles en vue de la réalisation de son objet
- Et, plus généralement encore, réaliser toutes opérations industrielles, commerciales financières, mobilières ou immobilières, pouvant se situer dans le prolongement direct ou indirect de l'objet social du fonds.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires). Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Engagement de retraite

Conformément à la recommandation de l'ANC n° 2013-02 du 7 novembre 2013, les entreprises ou les groupes de moins de 250 salariés peuvent définir leurs propres modalités d'évaluation des engagements de retraite et avantages similaires (modalités qualifiées de modalités simplifiées).

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

Notes relatives aux postes du bilan

Dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES				
Emprunts obligataires convertibles(1) (2)				
Autres emprunts obligataires(1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit(1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers(1) (2) (3)				
AUTRES DETTES	4 020	4 020		
Fournisseurs et comptes rattachés	4 020	4 020		
Dettes sur legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
État et autres collectivités publiques				
Impôt sur les sociétés				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs(3)				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
Total	4 020	4 020		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice :-

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice :-

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique :-

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenus	4 020	4 260	- 240	- 6
Charges à payer - Divers				
Total	4 020	4 260	- 240	- 6

Variation des Fonds Propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette (sous total)					
Fonds propres consommables	2 922			2 280	642
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	2 922			2 280	642

Détail du Bilan

Bilan actif détaillé

	31/12/2024 (12 mois)		31/12/2023 (12 mois)		Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF CIRCULANT						
Créances (1)						
Autres				882	- 882	- 100
401 - Fournisseurs				882	- 882	- 100
Disponibilités						
Disponibilités	4 662		4 662	7 812	- 3 150	- 40
512 - Banque cdn	4 662		4 662	7 812	- 3 150	- 40
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	4 662		4 662	8 694	- 4 032	- 46
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 662		4 662	8 694	- 4 032	- 46

(1) Dont à moins d'un an (brut) :-

Bilan passif détaillé

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres consommables	642	2 922	- 2 280	-78
1081 - Dotations consentibles	15 000	15 000		
1089 - Dot.consomptibles inscrites CR	- 14 358	- 12 078	- 2 280	19
Total Fonds Propres (I)	642	2 922	- 2 280	-78
DETTES				
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	4 020	5 772	- 1 752	-30
401 - Fournisseurs		1 512	- 1 512	-100
4081 - Fournisseurs - fact. non parvenues	4 020	4 260	- 240	-6
TOTAL DETTES (IV)	4 020	5 772	- 1 752	-30
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 662	8 694	- 4 032	-46

Détail du Compte de Résultat

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Produits de tiers financeurs				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	2 280	3 769	- 1 489	- 40
7532 - QP dot.consomptibles virées au CR	2 280	3 769	- 1 489	- 40
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 280	3 769	- 1 489	- 40
CHARGES D'EXPLOITATION				
Autres achats et charges externes(1) (2)	2 280	3 769	- 1 489	- 40
6226 - Honoraires comptables	630	1 260	- 630	- 50
62261 - Honoraires juridiques		630	- 630	- 100
62263 - Honoraires CAC	1 500	1 500		
6257 - Réceptions		379	- 379	- 100
6275 - Frais sur effets	150		150	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 280	3 769	- 1 489	- 40
Total des produits (I + III + V)	2 280	3 769	- 1 489	- 40
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 280	3 769	- 1 489	- 40